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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LONG ANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  Số:         /KH- UBND     Long Anh, ngày      tháng  03  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật và tổ chức trưng bày 

phòng truyền thống hàm Rồng phục vụ Lễ kỷ niệm 60 năm hàm Rồng chiến 

thắng (03,04/4/1965-03,4/42025) 

 

Thực hiện kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của 

UBND thành phố Thanh Hóa về việc sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật và tổ chức 

trưng bày phòng truyền thống hàm Rồng phục vụ Lễ kỷ niệm 60 năm hàm Rồng 

chiến thắng (03,04/4/1965-03,4/42025). 

Ủy ban nhân dân phường Long Anh xây dựng kế hoạch về việc tuyên 

truyền, sưu tầm Sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật và tổ chức trưng bày phòng 

truyền thống hàm Rồng phục vụ Lễ kỷ niệm 60 năm hàm Rồng chiến thắng 

(03,04/4/1965-03,4/42025)cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Sưu tầm tư liệu, hình ảnh, hiện vật, kỷ vật và trưng bày phòng truyền 

thống Hàm Rồng là hoạt động ý nghĩa, thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm 

Hàm Rồng chiến thắng (03,04/4/1965 – 03,04/4/2025). Thông qua công tác sưu 

tầm, lưu trữ, trưng bày góp phần giáo dục thế hệ trẻ tiếp tục gìn giữ và phát huy 

tinh thần yêu nước, truyền thống đấu tranh cách mạng, các giá trị truyền thống 

tốt đẹp của dân tộc, của địa phương, là điểm đến tham quan của Nhân dân và du 

khách trong và ngoài tỉnh. 

- Các tư liệu, hiện vật, hình ảnh, kỷ vật được sưu tầm và trưng bày phải 

đảm bảo tính chính xác, tiêu biểu, phản ánh đời sống sản xuất, sinh hoạt, chiến 

đấu và phục vụ chiến đấu tại mặt trận Hàm Rồng trong những năm từ 1965-1973. 

- Việc thu thập, sưu tầm, bàn giao tài liệu, hiện vật phải theo đúng quy 

định của pháp luật hiện hành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác sưu tầm 

1.1. Nội dung sưu tầm. 

- Các tư liệu, hình ảnh, bút tích, hiện vật, kỷ vật, quân tư trang của cán bộ, 

chiến sỹ, dân quân tự vệ và Nhân dân tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu 

bảo vệ cầu Hàm Rồng, các vật dụng phục vụ tiếp tế và cứu chữa thương bệnh 

binh của dân quân phục vụ mặt trận Hàm Rồng những năm từ 1965- 1973. 

- Những phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước tặng thưởng cho các 

tập thể, cá nhân tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu bảo vệ cầu Hàm Rồng 

thời kỳ 1965-1973. 

- Những hình ảnh tư liệu… vừa sản xuất, vừa chiến đấu của cán bộ, công 

nhân viên, người lao động làm việc trong các đơn vị trực tiếp tham gia tại mặt 
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trận Hàm Rồng; các nhà máy, xí nghiệp, đơn vị trên địa bàn thị xã Thanh Hóa 

giai đoạn 1965-1973 chống chiến tranh phá hoại, bảo vệ cầu Hàm Rồng như: 

Nhà máy Điện Hàm Rồng; Nhà máy Phân Lân Hàm Rồng; Đội cầu 19/5; Đội 

2phòng cháy, chữa cháy Ty công an Thanh Hóa; Ty giao thông vận tải tỉnh 

Thanh Hóa; Ty Bưu điện tỉnh Thanh Hóa. 

- Những bài viết, tác phẩm (văn, thơ, nhạc, hồi ký...), tài liệu sách, báo; 

phim tư liệu viết về Hàm Rồng. 

- Những hình ảnh, tư liệu, tài liệu liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

phát triển sản xuất, xây dựng hậu phương và tổ chức chiến đấu tại mặt trận Hàm 

Rồng. 

- Danh sách các lực lượng tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu tại mặt 

trậnHàm Rồng thời kỳ 1965 - 1973. 

- Danh sách các Liệt sỹ hy sinh tại mặt trận Hàm Rồng trong những năm từ 

1965-1973, danh sách các thương, bệnh binh tham gia chiến đấu bảo vệ cầu 

Hàm Rồng. 

1.2. Thời gian sưu tầm: 

* Từ ngày 20/2/2025 đến ngày 28/2/2025. 

- Triển khai kế hoạch sưu tầm đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

tổ dân phố trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các hệ thống Đài truyền thanh 

từphường xuống phố; Trang thông tin điện tử phường; cáchội nghị... đến các cơ 

quan, đơn vị, các tổ dân phố và Nhân dân. 

- Lập danh sách các lực lượng tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu 

tại mặt trận Hàm Rồng; danh sách các Liệt sỹ hy sinh tại mặt trận Hàm Rồng, 

danh sách các thương, bệnh binh tham gia chiến đấu bảo vệ cầu Hàm Rồng 

trong những năm từ 1965 - 1973. 

- Liên hệ, đấu mối và gặp gỡ các tập thể, cá nhân đã từng tham gia chiến 

đấu và phục vụ chiến đấu tại Hàm Rồng những năm 1965-1973 để tuyên truyền, 

vận động trao, tặng các tư liệu, hiện vật, kỷ vật … 

- Liên hệ các cơ quan báo chí xin các tư liệu, hình ảnh, phim tư liệu về sự 

kiện Hàm Rồng chiến thắng. 

- Phục chế các tài liệu, tư liệu, hiện vật ... (nếu có) 

- Tổng hợp, phân loại và xác minh thông tin các tư liệu, hiện vật, kỷ vật 

sưu tầm, trao, tặng… 

- Xây dựng phương án tổ chức trưng bày phòng truyền thống Hàm Rồng. 

* Từ 28/2/2025 trở về sau tiếp tục tiếp nhận bổ sung các hình ảnh, tư liệu, 

hiện vật, kỷ vật (nếu có). 

1.3. Nguồn sưu tầm. 

- Thông tấn xã Việt Nam; xưởng phim Quân đội. 
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- Trung đoàn 234 (Đoàn Tam Đảo) thuộc Bộ Tư lệnh Phòng không (nay 

là Lữ đoàn Pháo Phòng không 234 thuộc Quân đoàn 3, đóng quân tại thôn Hàm 

Rồng, xã Ia Băng, huyện Đắk Đoa, tỉnh Gia Lai). 

- Trung đoàn 228 (Đoàn Hàm Rồng) thuộc Sư đoàn 365 (đóng quân tại xã 

Hương Lạc, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang), Hội Cựu chiến binh Trung 

đoàn 228. 

- Các đơn vị đã từng tham gia chiến đấu; tổ chức chiến đấu tại mặt trận 

Hàm Rồng 1965-1973 như: Nhà máy Điện Hàm Rồng; Nhà máy Phân Lân 

Hàm Rồng; Đội phòng cháy, chữa cháy Ty công an Thanh Hóa (nay là Công an 

3tỉnh); Ty giao thông vận tải tỉnh Thanh Hóa (nay là Sở Giao thông vận tải); Ty 

Bưu điện tỉnh Thanh Hóa (nay goi là Bưu điện tỉnh); Ban liên lạc Hội hưu trí Ty 

Thủy lợi Thanh Hóa. 

- Thư viện tỉnh; Bảo tàng tỉnh; Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; Bộ 

chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường. 

2. Tổ chức trưng bày. 

2.1. Tên gọi: Phòng truyền thống Hàm Rồng 

2.2. Thời gian: tổ chức trưng bày từ ngày 10 đến 25/3/2025. 

2.3. Địa điểm: tầng 1, tòa nhà Ban quản lý khu di tích lịch sử văn hóa 

Hàm Rồng. 

2.4. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

2.5. Đơn vị phối hợp: Ban quản lý khu di tích lịch sử văn hóa Hàm Rồng, 

UBND phường Hàm Rồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận văn hóa Văn hóa- xã hội 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương. 

- Thành lập tổ sưu tầm . Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện công tác sưu tầm. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; đăng tải thông tin sưu 

tầm hiện vật trên trang TTĐT của phường để tuyên truyền rộng rãi đến các cấp, 

các ngành, đơn vị và tầng lớp Nhân dân biết, tích cực hưởng ứng. Đồng thời 

tăng cường các tin bài nhằm tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa và tầm quan trọng 

của công tác sưu tầm hiện vật, kỷ vật theo nội dung sưu tầm 

- Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả theo kế hoạch thành phố. 

2. Bộ phận chính sách 

- Rà soát, lập danh sách các lực lượng tham gia chiến đấu và phục vụ chiến 

đấu tại mặt trận Hàm Rồng thời kỳ 1965 - 1973. 

- Rà soát, lập danh sách danh sách các Liệt sỹ hy sinh tại mặt trận Hàm 

Rồng trong những năm từ1965-1973, danh sách các thương, bệnh binh tham gia 

chiến đấu bảo vệ cầu Hàm Rồng. 
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3. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn giám sát, 

kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí theo quy định của pháp luật. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn 

TN, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi phường 

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân 

dân tích cực sưu tầm và hiến tặng các tư liệu, hiện vật... theo nội dung kế hoạch.  

5. Đề nghị Hội Cựu chiến binh  phường tuyên truyền vận động và hướng 

dẫn Hội Cựu chiến binh phường vận động các hội viên tham gia công tác sưu 

tầm kỷ vật, hiện vật, tư liệu, hình ảnh theo nội dung sưu tầm. 

6. Đề nghị Hội Cựu TNXP phường tuyên truyền vận động và hướng dẫn 

Hội viên hưởng ứng, tham gia công tác sưu tầm kỷ vật, hiện vật, tư liệu, hình 

ảnh theo nội dung sưu tầm. 

7. Bộ phận truyền thanh 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; đăng tải thông tin sưu tầm 

hiện vật trên trang TTĐT của phường để tuyên truyền rộng rãi đến các cấp, các 

ngành, đơn vị và tầng lớp Nhân dân biết, tích cực hưởng ứng. Đồng thời tăng 

cường các tin bài nhằm tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa và tầm quan trọng của 

công tác sưu tầm hiện vật, kỷ vật theo nội dung sưu tầm. 

8. Các tổ dân phố 

- Triển khai kế hoạch thông qua hội nghị giao ban hàng tháng,sinh hoạt 

đoàn thể … 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phố về nội dung tuyên truyền 

sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật và tổ chức trưng bày phòng truyền thống hàm 

Rồng phục vụ Lễ kỷ niệm 60 năm hàm Rồng chiến thắng (03,04/4/1965-

03,4/42025). 

- Vân động tuyên truyền cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phố, 

đặc biệt khuyến khích sự đóng góp về hiện vật, kỷ vật, hình ảnh, tư liệu của con 

em đang công tác, học tập trên khắp mọi miền Tổ quốc; các tổ chức, cá nhân có 

hiện vật, tư liệu có liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật và tổ 

chức trưng bày phòng truyền thống hàm Rồng phục vụ Lễ kỷ niệm 60 năm hàm 

Rồng chiến thắng (03,04/4/1965-03,4/42025). Chủ tịch UBND phường yêu cầu 

các bộ phận, tổ chức cơ quan, đơn vị  liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao tổ chức thực hiện hiệu quả./. 

Nơi nhận:  

- PhòngVHTTTP Thanh Hóa; (b/cáo); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c) ;  

- Chủ tịch UBND phường; 

- Các tổ chức đoàn thể, đơn vị liên quan (p/h);  

- 8 ông tổ trưởng tổ dân phố (t/h);  

- Lưu VP.  

 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                     Lê Sỹ Ngọc 
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